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이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-21 예산액 4,136,743,000

2021학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 3,998,702,000원을 "세입·세출 각각 4,136,743,000원으로 한다.

2서행윤 2021년 05월 07일 10시 54분 17초 전라북도교육청 이리중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,060,902 3,808,118 252,784

1.지방교육자치단체이전수입 4,059,402 3,726,618 332,784

1.교육비특별회계전입금수입 4,059,402 3,726,618 332,784

1.사립학교보조금수입 4,059,402 3,726,618 332,784

1.인건비재정결함보조금 3,010,198 3,146,809 -136,611
재정결함보조금인건비 : -136,611,000원 * 1교

 =
-136,611,000

2.운영비재정결함보조금 391,775 391,775 0

3.목적사업비보조금 582,789 0 582,789
(성립전_1추)내진보강공사 : 170,000,000원 * 

1교 =
170,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

72,619,000원 * 1교 =
72,619,000

(성립전_1추)학생보호인력인건비 : 2,393,000

원 * 1교 =
2,393,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 : 

3,949,000원 * 1교 =
3,949,000

(성립전_1추)내진보강설계비 : 21,000,000원 *

 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)우천통로지붕설치 : 80,000,000원

 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)학교운동부 특별훈련비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상감교사인건비

 : 55,410,000원 * 1교 =
55,410,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 기관부담금

 : 5,646,000원 * 1교 =
5,646,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 24,803,000

원 * 1교 =
24,803,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

35,910,000원 * 1교 =
35,910,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

60,133,000원 * 1교 =
60,133,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

6,886,000원 * 1교 =
6,886,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 10,400,000원 *

 1교 =
10,400,000

4.급식비지원금 0 188,034 -188,034 무상급식비지원 : -188,034,000원 * 1교 = -188,034,000

5.현장체험학습비지원금 41,040 0 41,040
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) : 

41,040,000원 * 1교 =
41,040,000

6.교복구입지원금 33,600 0 33,600
(성립전_1추)교복구입비 : 33,600,000원 * 1교

 =
33,600,000

2.기타이전수입 1,500 81,500 -80,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 1,500 0

2.학교회계간이전수입 0 80,000 -80,000

1.다른학교회계전입금 0 80,000 -80,000

1.다른학교회계전입금 0 80,000 -80,000 전북제일고학생급식비 : -8,000,000원*10월= -80,000,000

2.자체수입 35,740 170,584 -134,844

1.학부모부담수입 32,240 167,084 -134,844

1.수익자부담수입 32,240 167,084 -134,844

1.급식비 11,900 66,044 -54,144

1.급식비 0 54,144 -54,144 교직원급식비 : -5,414,400원*10월= -54,144,000

2.우유급식비 11,900 11,900 0

2.현장체험학습비 13,450 94,150 -80,700

1.현장체험학습비 13,450 94,150 -80,700 수학여행비 : -300,000원*269명= -80,700,000

3.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 40,101 20,000 20,101

1.전년도이월금 40,101 20,000 20,101

1.순세계잉여금 40,101 20,000 20,101

1.순세계잉여금 40,101 20,000 20,101

1.순세계잉여금 40,101 20,000 20,101
재정결함보조금운영비잔액 : 18,253,293원*1회

 =
18,254,000

재정결함보조금인건비잔액 : 1,846,810원*1회= 1,847,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 4,136,743 3,998,702 138,041
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,166,672 3,148,559 18,113

1.교직원보수 2,888,273 2,946,427 -58,154

1.사립학교 교원보수 2,562,577 2,620,731 -58,154

1.기본급 1,660,065 1,720,065 -60,000

1.봉급 1,660,065 1,720,065 -60,000 봉급 : -5,000,000원*12월= -60,000,000

2.정액수당 695,111 695,111 0

1.정근수당 184,217 184,217 0

2.성과상여금 116,720 116,720 0

3.가족수당 17,280 17,280 0

4.육아휴직수당 4,018 4,018 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 84,000 84,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

10.관리업무수당 5,067 5,067 0

11.정액급식비 47,040 47,040 0

12.명절휴가비 173,289 173,289 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 20,160 20,160 0

3.초과근무수당 44,363 44,363 0

1.시간외근무수당 44,363 44,363 0

4.부담금 163,038 161,192 1,846

1.교직원법정부담금 163,038 161,192 1,846 건강보험부담금 : 153,833원*12개월= 1,846,000

2.사립학교 직원보수 325,696 325,696 0

1.기본급 191,011 191,011 0

1.봉급 191,011 191,011 0

2.정액수당 89,856 89,856 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 19,840 19,840 0

2.성과상여금 16,536 16,536 0

3.대우공무원수당 1,565 1,565 0

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,201 19,201 0

7.연가보상비 9,134 9,134 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.직급보조비 9,060 9,060 0

10.학교운영지원수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 8,949 8,949 0

1.시간외근무수당 8,949 8,949 0

4.부담금 35,880 35,880 0

1.교직원법정부담금 35,880 35,880 0

2.기타 교직원보수 251,846 200,382 51,464

1.교직원대체인건비 251,846 200,382 51,464

1.교원대체인건비 123,771 200,382 -76,611

1.기간제교원인건비 110,557 181,197 -70,640 봉급 : -4,000,000원*12개월= -48,000,000

정근수당 : -300,000원*12개월= -3,600,000

정근수당가산금 : -60,000원*12개월= -720,000

교직수당 : -250,000원*12개월= -3,000,000

영양교사수당 : -30,000원*12개월= -360,000

정액분,초과근무수당 : -400,000원*12개월

=
-4,800,000

정액급식비 : -140,000원*12개월= -1,680,000

명절휴가비 : -1,500,000원*2월= -3,000,000

퇴직금 : -5,480,000원*1명= -5,480,000

2.학교운영지원수당 1,440 2,340 -900 교원연구비 : -75,000원*12월= -900,000

3.기간제교원법정부담금 11,774 16,845 -5,071 국민연금부담금 : -169,000원*12월= -2,028,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : -141,400원*12울= -1,696,000

장기요양보험부담금 : -19,250원*12월= -231,000

고용보험부담금 : -56,000원*12월= -672,000

산재보험부담금 : -37,000원*12월= -444,000

2.기간제교원인건비 128,075 0 128,075

1.기간제교원인건비 115,543 0 115,543
(성립전_1추)기본급 : 2,524,266원*6개월

*3명=
45,437,000

(성립전_1추)기본급 : 3,306,000원*12월*1

명=
39,672,000

(성립전_1추)정근수당 : 513,970원*1개월

*3명=
1,542,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,653,000원*2월

*1명=
3,306,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*6

개월*2명=
600,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 80,000원

*12월*1명=
960,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12월*1

명=
480,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6개월

*3명=
4,500,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*12월*1

명=
3,000,000

(성립전_1추)전문상담교사수당 : 20,000원

*12월*1명=
240,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 125,800원*11

월*1명=
1,384,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 112,430원*6

개월*3명=
2,024,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12월

*1명=
1,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월*3명=
2,520,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,983,600원*2

월*1명=
3,968,000

(성립전_1추)교원연구비 : 195,000원*6개

월=
1,170,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*12월

*1명=
720,000

(성립전_1추)담임수당 : 130,000원*6개월

*3명=
2,340,000

2.기간제교원법정부담금 12,532 0 12,532
(성립전_1추)국민연금부담금 : 207,000원

*12월*1명=
2,484,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 167,250원

*6개월*3명=
3,011,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 160,000원

*12월*1명=
1,920,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 130,670원

*6개월*3명=
2,353,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 18,500

원*12월*1명=
222,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 15,050

원*6개월*3명=
271,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 49,000원

*12월*1명=
588,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 39,000원*6

개월*3명=
702,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 36,000원

*12월*1명=
432,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 30,500원*6

개월*3명=
549,000

3.교직원 복지 및 역량강화 26,553 1,750 24,803

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 24,803 0 24,803

1.교직원맞춤형복지비 24,803 0 24,803

1.맞춤형복지비 24,803 0 24,803
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 24,803,000원

*1교=
24,803,000

2.학생복지/교육격차 해소 182,795 397,594 -214,799

1.급식 관리 11,900 334,438 -322,538

1.학교급식운영 11,900 334,438 -322,538

1.영양사인건비 0 21,822 -21,822

1.기간제직원인건비 0 21,822 -21,822 연봉 : -9,836,000원*1명= -9,836,000

위험수당 : -250,000원*1명= -250,000

정액급식비 : -650,000원*1명= -650,000

가족수당 : -200,000원*1명= -200,000

정기상여금 : -450,000원*1명= -450,000

명절휴가비 : -500,000원*1명= -500,000

장기근속수당 : -408,000원*1명= -408,000

맞춤형복지비 : -250,000원*1명= -250,000

면허수당 : -492,000원*1명= -492,000

초과근무수당 : -3,110,000원*1명= -3,110,000

서행윤 2021년 05월 07일 10시 54분 17초 9 전라북도교육청 이리중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : -2,300,000원*1명= -2,300,000

연차수당 : -949,000원*1명= -949,000

산재보험부담금 : -187,000원*1명= -187,000

건강보험부담금 : -872,000원*1명= -872,000

장기요양보험부담금 : -69,000원*1명= -69,000

국민연금부담금 : -1,099,000원*1명= -1,099,000

고용보험부담금 : -200,000원*1명= -200,000

2.조리사인건비 0 3,110 -3,110

1.무기계약직원인건비 0 3,110 -3,110 초과근무수당 : -3,110,000원*1명= -3,110,000

3.조리원인건비 0 25,920 -25,920

1.무기계약직원인건비 0 25,920 -25,920 초과근무수당 : -2,880,000원*9명= -25,920,000

4.급식재료구입비 0 195,507 -195,507

1.급식용식재료비 0 195,507 -195,507 식품비 : -15,756,300원*10월= -157,563,000

친환경농산물 : -1,818,500원*10월= -18,185,000

로컬푸드 : -1,975,900원*10월= -19,759,000

5.우유급식비 11,900 11,900 0

1.우유대금 11,900 11,900 0

6.급식운영비 0 76,179 -76,179

1.일반수용비 0 40,857 -40,857 후드청소비용 : -1,595,000원*2회= -3,190,000

각종검사수수료 : -167,000원*1회= -167,000

방역소독 : -60,000원*12월= -720,000

건강진단발급수수료 : -20,000원*12명= -240,000

쓰레기처리수수료 : -96,000원*10월= -960,000

음식물쓰레기처리수수료 : -600,000원*12

월=
-7,200,000

피복구입비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

급식용기계장치수선비 : -200,000원*12회= -2,400,000

급식관계자교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

급식 소모품구입비 : -840,000원*10회= -8,400,000
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세제구입비 : -720,000원*10회= -7,200,000

사무용품구입비 : -30,000원*10회= -300,000

정수기렌탈료 : -166,000원*12회= -1,992,000

급식프로그램사용료 : -99,000원*12회= -1,188,000

약품구입 : -50,000원*4회= -200,000

냉난방기세척관리 : -1,320,000원*2회= -2,640,000

에어커튼분해소지비용 : -560,000원*1회= -560,000

농수산물사이버거래소연간이용료 : 

-100,000원*12회=
-1,200,000

2.전기요금 0 9,732 -9,732 전기요금 : -811,000원*12회= -9,732,000

3.상하수도료 0 12,000 -12,000 상하수도료 : -1,000,000원*12회= -12,000,000

4.연료비 0 12,480 -12,480 가스비 : -1,040,000원*12월= -12,480,000

5.기타공공요금 0 510 -510 전화요금 : -30,000원*12월= -360,000

보험료 : -150,000원*1회= -150,000

6.여비 0 240 -240 관내외출장여비 : -20,000원*6회*2명= -240,000

7.일반업무추진비 0 360 -360 급식실협의회간담회 : -360,000원*1회= -360,000

2.보건관리 24,834 23,314 1,520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,094 5,574 1,520

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,354 3,354 0

1.학생복지비 3,354 3,354 0

3.보건실운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,820 1,820 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,520 0 1,520

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방강사수당 : 60,000원

*14학급=
840,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)금연포스터그리기운영비 : 

7,500원*40명=
300,000

(성립전_1추)금연홍보물품구입 : 1,000원

*380명=
380,000
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2.학교환경위생관리 17,740 17,740 0

1.먹는물관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 146,061 39,842 106,219

1.교육복지우선 72,619 0 72,619

1.교육복지사 인건비 40,019 0 40,019

1.기간제직원인건비 36,879 0 36,879
(성립전_1추)연봉월액 : 2,040,000원*12개

월=
24,480,000

(성립전_1추)장기근속 가산금 : 157,500원

*12개월=
1,890,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12개

월=
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2개

월=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2개

월=
900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)연차수당 : 87,760원*17일= 1,492,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 3,061,000원

*1회=
3,061,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 16,650원

*97.6시간=
1,626,000

2.기간제직원법정부담금 3,140 0 3,140
(성립전_1추)국민연금부담금 : 120,000원

*12개월=
1,440,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 84,000원

*12개월=
1,008,000

(성립전_1추)노인장기요양보험 : 8,610원

*12개월=
104,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 28,000원

*12개월=
336,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 21,000원

*12개월=
252,000

2.교육복지사업 운영비 32,600 0 32,600

1.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관.내외출장비 : 20,000원*60

회=
1,200,000
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2.교육운영비 30,500 0 30,500
(성립전_1추)가정방문및면담 : 60,000원

*15회=
900,000

(성립전_1추)신입생초청의날 : 325,000원

*4개반=
1,300,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 80,000원*50명= 4,000,000

(성립전_1추)개별심리검사비 : 300,000원

*3명=
900,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*20회

*3명=
3,000,000

(성립전_1추)동화동아리 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)집단프로그램 : 7,500원*8명

*20회=
1,200,000

(성립전_1추)학습프로그램 : 250,000원*2

학기 =
500,000

(성립전_1추)방학교실 : 101,750원*20명*2

회=
4,070,000

(성립전_1추)비대면프로그램 : 25,000원

*20명*3반 =
1,500,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 250,000원*3팀

*3반=
2,250,000

(성립전_1추)또래멘토링 : 300,000원*2팀= 600,000

(성립전_1추)선후배멘토링 : 25,000원*10

명*2회=
500,000

(성립전_1추)자립프로그램 : 50,000원*8회

*4명=
1,600,000

(성립전_1추)동아리활동비 : 51,500원*40

명*2회=
4,120,000

(성립전_1추)사제동반활동 : 80,000원*30

명*1회=
2,400,000

(성립전_1추)물품구입 : 580,000원*2회= 1,160,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 45,000원*10명*2

회=
900,000

2.학생복지운영 73,442 39,842 33,600

1.졸업앨범제작 6,890 6,890 0

1.교육운영비 6,890 6,890 0

2.학생교과서구입 32,652 32,652 0

1.교육운영비 32,652 32,652 0

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학생교복구입 33,600 0 33,600

1.학생복지비 33,600 0 33,600
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*112명=
33,600,000

3.기본적 교육활동 127,531 159,391 -31,860
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1.교과 활동 37,193 29,393 7,800

1.교과활동지원 10,546 3,346 7,200

1.교사용교과서(지도서)구입 2,026 2,026 0

1.교육운영비 2,026 2,026 0

2.보결수업관리 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

3.기초학력지도 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*40시간*5과목=
6,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)학생활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.교과협의회운영 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

2.국어 교과활동 1,780 1,780 0

1.교과운영 1,780 780 1,000

1.교육운영비 1,780 780 1,000 도서구입 : 20,000원*50권*1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 독서기록장 : -5,000원*200권*1회= -1,000,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 12,853 12,853 0

1.교과운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.비품구입비 2,880 2,880 0

2.학습준비물지원 9,373 9,373 0

1.학습준비물 9,373 9,373 0

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,824 3,824 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,124 2,124 0

1.학습준비물 2,124 2,124 0

8.외국어 교과활동 1,540 940 600

1.교과운영 1,540 940 600

1.운영수당 1,200 600 600 영어캠프강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 340 340 0 영자신문구독 : -4,000원*10월= -40,000

시상품구입 : 5,000원*8명= 40,000

9.선택 교과활동 2,720 2,720 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

10.정보교과활동 430 430 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0
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2.창의적 체험활동 72,738 112,398 -39,660

1.자율활동 14,324 14,324 0

1.학생회활동지원 5,224 5,224 0

1.교육운영비 5,224 5,224 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교특색사업 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.현장체험학습활동 54,490 94,150 -39,660

1.수학여행 41,040 80,700 -39,660

1.교육운영비 41,040 80,700 -39,660
(성립전_1추)차량임차료 : 1,404,000원*5

대*2개학년 =
14,040,000

차량임차료 : -2,000,000원*5대*2개학년= -20,000,000

(성립전_1추)입장료및숙식비 : 100,000원

*135명*2개학년=
27,000,000

입장료및숙식비 : -225,651원*269명*1회= -60,700,000

2.현장학습 13,450 13,450 0

1.교육운영비 13,450 13,450 0

3.동아리활동 410 410 0

1.학교스포츠클럽활동 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0

4.진로활동 3,514 3,514 0

1.자기이해활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2.진로체험활동 2,464 2,464 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,764 1,764 0

3.자유학기(년) 활동 17,600 17,600 0

1.자유학기(년)제활동 17,600 17,600 0

1.진로탐색활동 11,760 11,760 0

1.교육운영비 11,760 11,760 0

2.주제선택활동 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 816 816 0

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 111,094 33,140 77,954

1.방과후학교 운영 1,920 0 1,920

1.방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 60,000원

*32시간=
1,920,000

2.독서활동 9,540 9,540 0

1.독서활동운영 9,540 9,540 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 540 540 0

1.교육운영비 270 270 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.교기육성 97,134 21,100 76,034

1.교기운영 97,134 21,100 76,034

1.핸드볼부운영 49,988 12,700 37,288
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사업 경정

예산액
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1.기간제직원인건비 18,520 3,000 15,520 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6개월= 11,670,000

(성립전_1추)장기근속 가산금 : 190,000원

*6개월=
1,140,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*6개월= 1,320,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,050 1,050 0

4.교육운영비 27,583 7,650 19,933 전국대회출전비 : 3,533,000원*1회= 3,533,000

(성립전_1추)전국대회출전비 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)전국대회출전비 : 400,000원

*16명=
6,400,000

5.기간제직원법정부담금 1,835 0 1,835
(성립전_1추)국민연금부담금 : 135,000원

*6개월=
810,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 31,666원*6

개월=
190,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 27,500원*6

개월=
165,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 100,000원

*6개월=
600,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 11,666

원*6개월=
70,000

2.펜싱부운영 47,146 8,400 38,746

1.기간제직원인건비 19,600 3,000 16,600 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6개월= 11,670,000

(성립전_1추)장기근속 가산금 : 390,000원

*6개월=
2,340,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*6개월= 1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

2.교육운영비 25,591 5,400 20,191
(성립전_1추)전국대회출전비 : 400,000원

*10명=
4,000,000

(성립전_1추)전국대회출전비 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

전국대회출전비 : 6,191,000원*1회= 6,191,000

3.기간제직원법정부담금 1,955 0 1,955
(성립전_1추)국민연금부담금 : 140,000원

*6개월=
840,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 35,000원*6

개월=
210,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 30,000원*6

개월=
180,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 108,333원

*6개월=
650,000

서행윤 2021년 05월 07일 10시 54분 17초 18 전라북도교육청 이리중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 12,500

원*6개월=
75,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 121,537 100,246 21,291

1.교무업무 운영 46,816 42,498 4,318

1.교무학사운영 46,816 42,498 4,318

1.교무실무사인건비 33,943 29,625 4,318

1.무기계약직원인건비 31,123 26,805 4,318 기본급 : 1,674,000원*1회= 1,674,000

급식비 : 10,000원*12월= 120,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

연차수당 : 773,660원*1회= 774,000

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

2.교무학사운영 2,565 2,565 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,965 1,965 0

3.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.입학식 및 졸업식 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.교육과정평가 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0
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6.환경정리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 9,796 6,796 3,000

1.학생생활상담지도 2,360 2,360 0

1.상담실운영비 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.학교폭력예방 5,880 2,880 3,000

1.학교폭력관련연수지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)사이버폭력예방교육강사비 : 

50,000원*14학습*3시간=
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육용품구입 : 2,250원*400

명=
900,000

2.안전한학교환경구축 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생안전교육 1,556 1,556 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 1,456 1,456 0

1.교육운영비 1,456 1,456 0

3.학습지원실 운영 4,992 4,992 0

1.정보화실운영 4,992 4,992 0

1.학교정보화지원 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0

4.교육여건 개선 59,933 45,960 13,973

1.교육환경개선 59,933 45,960 13,973

1.PC구입 13,473 7,500 5,973

1.비품구입비 13,473 7,500 5,973 PC구입 : 995,500원*6대= 5,973,000

2.냉난방기구입 11,520 11,520 0

1.비품구입비 11,520 11,520 0

3.급식실환경개선 10,000 2,000 8,000
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1.시설비 10,000 2,000 8,000 소규모시설공사 : 1,000,000원*8식= 8,000,000

4.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.사무용가구구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.사물함구입 13,440 13,440 0

1.비품구입비 13,440 13,440 0

6.학교 일반운영 150,900 144,208 6,692

1.학교기관 운영 43,646 37,293 6,353

1.부서기본운영 37,304 37,293 11

1.교장실운영 5,793 5,793 0

1.일반수용비 593 593 0

2.여비 528 528 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 10,931 10,740 191

1.일반수용비 9,401 9,210 191 퇴직연금운용수수료 : 190,960 = 191,000

2.여비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 210 210 0

3.교무부운영 20,580 20,760 -180

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.여비 13,680 13,860 -180 관내외출장여비 : -20,000원*9회= -180,000

3.일반업무추진비 900 900 0

2.행정지원인력운용 6,342 0 6,342

1.사회복무요원인건비 6,342 0 6,342

1.기간제직원인건비 6,342 0 6,342
(성립전_1추)봉급(학생보호) : 608,500원

*3월=
1,826,000

(성립전_1추)교통비(학생보호) : 3,000원

*63일=
189,000

(성립전_1추)중식비(학생보호) : 6,000원

*63일=
378,000
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(성립전_1추)봉급(과학실험) : 608,500원

*5월=
3,043,000

(성립전_1추)교통비(과학실험) : 2,800원

*103일-1,000원=
288,000

(성립전_1추)중식비(과학실험) : 6,000원

*103일=
618,000

2.시설 장비 유지 104,854 104,515 339

1.학교시설장비유지 104,854 104,515 339

1.공공요금및제세공과금 30,412 30,290 122

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 11,212 11,090 122 교육시설재난공제회 : 121,040원*1회= 122,000

2.시설관리용역 15,405 15,405 0

1.일반수용비 15,405 15,405 0

3.시설일반관리 13,897 13,680 217

1.일반수용비 13,897 13,680 217 시설소모품구입비 : 217,000원*1식= 217,000

4.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

5.시설관리직원(청소)인건비 39,276 39,276 0

1.무기계약직원인건비 36,150 36,150 0 연차수당 : -370,000원*1회= -370,000

급식비 : 10,000원*12월= 120,000

명절휴가비 : 100,000원*2월= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,126 3,126 0

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

7.학교시설 확충 275,350 14,700 260,650

1.시설확충 및 개선 275,350 14,700 260,650

1.시설확충및개선 275,350 14,700 260,650

1.물탱크설치 0 6,000 -6,000

1.시설비 0 6,000 -6,000 물탱크 설치 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.방화셔터설치 4,350 8,700 -4,350

1.시설비 4,350 8,700 -4,350 스크린방화셔터 : -4,350,000원*1식= -4,350,000

3.내진보강공사 191,000 0 191,000

1.시설비 191,000 0 191,000
(성립전_1추)내진보강 공사 : 170,000,000

원*1식=
170,000,000

(성립전_1추)내진보강 설계비 : 

21,000,000원*1식=
21,000,000

4.우천통로지붕설치공사 80,000 0 80,000

1.시설비 80,000 0 80,000
(성립전_1추)우천통로지붕설치 : 

80,000,000원*1식=
80,000,000

8.학교 재무활동 864 864 0

1.예비비 864 864 0

1.예비비 864 864 0

1.예비비 864 864 0

1.예비비 864 864 0

세출합계 4,136,743 3,998,702 138,041
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